－ 1 －

聊 城 大 学 文 件

聊大校发〔2021〕49 号

聊 城 大 学
关于印发《聊城大学普通全日制本科生

学业预警管理办法》的通知

各学院，各科研院所（中心），各直附属单位，机关各部、

处（室）：

《聊城大学普通全日制本科生学业预警管理办法》已经

校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

聊城大学

2021 年 5 月 31 日

 － 2 －

聊城大学普通全日制本科生学业
预警管理办法

第一章  总则

第一条  为进一步推进学风建设，加强本科生学习过程

管理，激励学生刻苦学习，提高人才培养质量，根据《普通

高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）、《教育部关于

深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》（教

高〔2019〕6 号）及《聊城大学普通全日制本科生学籍管理

规定（修订）》（聊大校发〔2021〕38 号），制定本办法。

第二条  本办法所称学业预警是指依据学校本科生学

籍管理规定和人才培养方案要求，通过分析学生每学期的学

业情况，对在学习过程中可能或已遇到问题和困难的学生予

以警示，告知学生及家长可能产生的不良后果，并采取有针

对性的指导和帮扶措施，督促学生顺利完成学业的一种信息

沟通和危机干预制度。

第三条  学业预警工作坚持“以生为本，重在帮扶”原

则，通过加强学校与学生及家长之间的沟通，多方协作，对

本科生的学习、学业等情况进行警示，督促学生顺利完成学

业。

第四条  学业预警工作按学期开展。各学院成立学业预

警工作小组，由院长任组长，分管学生工作的副书记和分管

教学工作的副院长任副组长，班主任、辅导员和教学秘书等

 － 3 －

为成员，具体负责本学院学生的学业预警工作。

教务处和学生工作处负责全校学业预警工作的统筹、协

调和检查工作。大学生心理健康教育与咨询中心与学院协同

做好预警学生心理健康教育，帮助学生积极面对学业问题。

第二章  学业预警分级和处理

第五条  学业预警分为三个等级，预警程度由低到高依

次为：学业预警、学业警告、退学警告。各学院根据学生学

业情况开展预警工作。

1.学业预警：学院给学生送达学业预警通知书，安排专

人与学生谈话，进行警示教育，填写预警谈话记录。

2.学业警告：学院给学生送达学业警告通知书并通知其

家长，安排专人与学生谈话，进行警示教育，分析学生学习

问题和困难，与家长沟通后填写预警学生谈话记录。

3.退学警告：教务处下达退学警告通知书，学院给学生

送达退学警告通知书并通知其家长，安排专人与学生谈话，

进行警示教育，分析学生学习问题和困难，与家长沟通后填

写预警学生谈话记录。

退学警告的学生可向所在学院提出降级申请，但不得超

过最长修读年限。经所在学院审核，学校批准后编入下一年

级学习。

第六条  各学院根据毕业要求和培养方案执行情况确

定学业预警各等级的要求。可采用以下形式中的一种或几种

 － 4 －

进行组合，并根据课程设置、毕业学分要求及学生所在年级

对各预警级别学分数、课程门数及百分比要求做适当调整。

1.不及格课程学分范围，学业预警：不及格课程大于等

于 12 学分小于 24 学分；学业警告：不及格课程大于等于 24

学分小于 32 学分；退学警告：不及格课程大于等于 32 学分。

2.不及格课程门数范围，学业预警：不及格课程大于等

于 3 门小于 6 门；学业警告：不及格课程大于等于 6 门小于

12 门；退学警告：不及格课程大于等于 12 门。

3.平均学分绩点范围，学业预警：平均学分绩点大于等

于 1.5 小于 2；学业警告：平均学分绩点大于等于 1 小于 1.5；

退学警告：平均学分绩点小于 1。

4.未通过学分占比范围，学业预警：未通过学分占比大

于等于 5%小于 10%；学业警告：未通过学分占比大于等于 10%

小于 15%；退学警告：未通过学分占比大于等于 15%。

第七条  各学院要以本办法为依据制定并完善本学院

的学业预警工作方案。

第三章  学业预警工作流程

第八条  学业预警工作流程。

1.筛查预警学生名单。每学期缓补考成绩发布后一周

内，各学院根据专业人才培养方案对学生学业情况进行审

核，确定预警学生名单和预警等级。

2.送达预警通知书。各学院向学生送达预警通知书，填

 － 5 －

写学业预警情况汇总表报教务处备案。

3.警示谈话与学业帮扶。各学院学工部门安排专人对被

预警学生开展警示谈话，分析学生学习问题和困难，与学院

教务部门配合确定帮扶措施，帮助学生完成学习计划。

4.联系被预警学生家长。与被预警学生的家长进行电话

沟通或面谈，请家长配合学院督促学生完成学业。

5.建立学业预警档案。预警教育过程须有详细书面记

录，与学业预警通知、学生成绩单等相关资料一并归入学业

预警档案。

第九条  各学院应定期检查受到学业预警学生的学习

情况，加强动态管理和帮扶教育。学院按学期总结帮扶工作

经验，推广帮扶效果好的经验做法，不断改进工作方式、方

法。

第四章  附则

第十条  本办法适用于聊城大学全日制本科生。本办法

自公布之日起开始实施。

第十一条  本办法由教务处、学生工作处负责解释。

 － 6 －

 聊城大学学校办公室                        2021年 7月 1 日印发